1

                                                                                               №5-55-142/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2019 года                                                         пгт.Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым фио,
рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении наименование организации адрес,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении наименование организации адрес не выполнило в срок предписание, выданное отделением надзорной деятельности по Красногвардейскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым.
В ходе рассмотрения дела директор наименование фио пояснил, что 26.06.2018 наименование и наименование организации по результатам электронного аукциона был заключён контракт №Ф.2018.289206 на осуществление монтажа автоматической системы пожарной сигнализации (АСПС), системы оповещения людей о пожаре и системы передачи извещений на объекте. По окончании работ наименование отказалось от подписания акта выпиленных работ по причине несоответствия объема работ заявленным в аукционной документации. По данной причине работы заказчиком приняты не были и учреждение обратилось в Арбитражный суд с целью обязать подрядчика выполнить работы надлежащим образом. В связи с чем просил прекратить производство по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Судья, выслушав директора наименование фио, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
Как следует из протокола об административном правонарушении наименование организации было вынесено предписание № 37\1\28  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.
22.04.2019 проведена проверка, по результатам которой установлено, что недостатки, указанные в предписании от 01.11.2018, устранены не в полном объеме.
Согласно административному протоколу от 14.03.2019 не устранены следующие требования, указанные в предписании:
- автоматическая пожарная сигнализация и система оповещения и управления людей при пожаре не приведена в рабочее состояние.
Между тем, как установлено в судебном заседании 26 июня 2018 между наименование и наименование организации заключен контракт №Ф.2018.289206, предметом которого является «Монтаж автоматической системы пожарной сигнализации, системы оповещения людей о пожаре и системы передачи извещений.
Согласно техническому заключению №280\вб-2018, выполненному наименование организации от 07.12.2018 смонтированные системы противопожарной защиты, действующим нормативным требованиям по пожарной безопасности в части, касающейся качества выполнения монтажа систем, в соответствии с проектной документацией (требованиями нормативных документов в области пожарной безопасности), формирования сигнала АУПС о пожаре, автоматического запуска СОУЭ и соответствия уровня звукового давления, выдаваемого системой СОУЭ в режиме «Пожар», передачи сигнала о возникновении пожара, на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта в здании «Некрасовская школа» не соответствуют требованиям нормативных документов по пожарной безопасности.
13.08.2018  наименование составлен акт сверки количества оборудования и объемов выполненных работ, согласно которому подрядчик наименование организации не выполнил в полном объеме работы и не установил необходимое количество оборудования, предусмотренного сметной документацией.
В связи с выявлением указанных выше недостатков наименование направило в адрес наименование организации мотивированный отказ от приемки выполненных работ по объекту «Монтаж автоматической системы пожарной сигнализации, системы оповещения людей о пожаре и системы передачи извещений.
В связи с не устранением указанных недостатков в добровольном порядке наименование обратилась в суд с иском к наименование организации.
Как следует из определения арбитражного суда Республики Крым от 12 ноября 2018 принято к производству заявление наименование к наименование организации о понуждении к совершению определенных действий и взыскании штрафа за ненадлежащее исполнение контракта.
Однако, до настоящего времени решение по гражданскому делу не принято.
 Учитывая изложенное, указанные в предписании нарушения требований пожарной безопасности не устранены юридическим лицом по независящим от него причинам. И в силу невозможности их устранения действия наименование не образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Согласно ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.
При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении наименование подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении наименование организации адрес.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          фио